ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR FELLIPE MEDEIROS SILVA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 2958/2025.

AUTOR: VEREADOR FELLIPE MEDEIROS SILVA

REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILEIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO SENHOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE

SOUZA FILHO, CONSTRUÇÃO DE CALÇADA E MEIO FIO NA RUA TUIUÉ NAS

PROXIMIDADES COM A RUA MIRITI, BAIRRO CORRENTEZA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

A presente propositura tem por objetivo solicitar que seja realizado, com a maior brevidade

possível, o serviço de construção da calçada e meio fio da localidade citada acima, o trecho se

encontra em condições precárias e irregulares, o que complica a mobilidade dos pedestres. Além

de comprometer a conservação da higiene local e prejudica a estética local.

Ressaltamos que a manutenção adequada das vias públicas, incluindo calçadas, é de

responsabilidade da Administração Pública, conforme prevê a legislação vigente.

Sendo assim, solicitamos a devida atenção ao caso, a fim de garantir melhores condições de

segurança e acessibilidade para todos os cidadãos.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 17 de outubro de 2025.

                                        Ver. FELLIPE MEDEIROS SILVA